
распоряжение Министерства образования Иркутской области 

от 24 февраля 2021 года № 106-мр 

«О проведении ВПР в Иркутской области в 2021 году»

приказ Управления образования от 26.02.2021 №116-26-102 

«О проведении мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2021 году»

О ПРОВЕДЕНИИ ВСЕРОССИЙСКИХ ПРОВЕРОЧНЫХ РАБОТ 

В 2021 ГОДУ



ДИАГРАММА СООТВЕТСТВИЯ ОТМЕТОК ЗА ВЫПОЛНЕННУЮ РАБОТУ И ОТМЕТОК ПО ЖУРНАЛУ
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ДИАГРАММА СООТВЕТСТВИЯ ОТМЕТОК ЗА ВЫПОЛНЕННУЮ РАБОТУ И 

ОТМЕТОК ПО ЖУРНАЛУ

ВПР 2021 Русский язык 5 класс

27,69

52,31

2019,05

52,38

28,57

95,92

4,08
0

67,53

31,17

1,3

64,49

22,43

13,08

74,29

25,71

0

76,47

23,53

0

Понизили Подтвердили Повысили

Гимназия СОШ2 СОШ3 СОШ4

СОШ5 СОШ6 СОШ7



ДИАГРАММА СООТВЕТСТВИЯ ОТМЕТОК ЗА ВЫПОЛНЕННУЮ РАБОТУ И 

ОТМЕТОК ПО ЖУРНАЛУ

ВПР 2021 Математика 5 класс

22,41

55,17

22,41

51,61

29,03

19,35

79,59

20,41

0
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Понизили Подтвердили Повысили

Гимназия СОШ2 СОШ3

СОШ4 СОШ5 СОШ6

СОШ7



ДИАГРАММА СООТВЕТСТВИЯ ОТМЕТОК ЗА ВЫПОЛНЕННУЮ РАБОТУ И 

ОТМЕТОК ПО ЖУРНАЛУ

ВПР 2021 История 5 класс

50,79

39,68

9,52

83,08

13,85

3,08
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35,29
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19,23
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1,8
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Гимназия СОШ2 СОШ3

СОШ4 СОШ5 СОШ6

СОШ7



64,4

31,9

72,3

42,8

Успеваемость Качество

Математика

Саянск Область

ВПР, 5 КЛАСС. СРАВНЕНИЕ С ОБЛАСТНЫМИ ПОКАЗАТЕЛЯМИ

66

33,8

74,8

37

Успеваемость Качество

Русский язык

Саянск Область

77,5

37,4

86,7

43,7

Успеваемость Качество

История

Саянск Область



72,5

23,4

75,8

28,9

Успеваемость Качество

Математика

Саянск Область

ВПР, 6 КЛАСС. СРАВНЕНИЕ С ОБЛАСТНЫМИ ПОКАЗАТЕЛЯМИ

69,2

37,5

72,2

34,5

Успеваемость Качество

Русский язык

Саянск Область

75,4

29,4

80,1

33

Успеваемость Качество

История

Саянск Область

92,5

41,6

93,1

44

Успеваемость Качество

География

Саянск Область

78,9

33,6

84,1

39,6

Успеваемость Качество

Обществознание

Саянск Область



78,2

27,2

79,3

29,8

Успеваемость Качество

Математика

Саянск Область

ВПР, 7 КЛАСС. СРАВНЕНИЕ С ОБЛАСТНЫМИ ПОКАЗАТЕЛЯМИ

64,1

30

69,3

28,2

Успеваемость Качество

Русский язык

Саянск Область

75,2

32,2

80,5

34,1

Успеваемость Качество

История

Саянск Область

35,2

8,8

59,2

20

Успеваемость Качество

Английский язык

Саянск Область

65,9

22

79,8

29,9

Успеваемость Качество

Обществознание

Саянск Область



ВПР, 8 КЛАСС. СРАВНЕНИЕ С ОБЛАСТНЫМИ ПОКАЗАТЕЛЯМИ

61

34,7

65,9

34,9

Успеваемость Качество

Русский язык

Саянск Область

83,5

44

86,8

45,7

Успеваемость Качество

История

Саянск Область

84

41,6

87,5

43,5

Успеваемость Качество

Биология

Саянск Область



МЕРОПРИЯТИЯХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ

ОБЪЕКТИВНОСТИ РЕЗУЛЬТАТОВ 

ВСЕРОССИЙСКИХ ПРОВЕРОЧНЫХ РАБОТ 2021 ГОДА 

Были проверены 1017 работ участников ВПР – 2021:

✓390 работ по русскому языку,

✓376 работ по математике,

✓251 работа по истории.

Доля обучающихся, для которых была организована перекрестная

проверка (от общего кол-ва участников ВПР в 2021 г.) – 32%.

Доля ОО, в которых была организована перекрестная проверка (от

общего кол-ва школ-участниц ВПР в 2021 г.) – 100%.



Наименование ОО

Наименование ОО, в 

которую направлялись 

работы участников для 

перекрестной проверки 

Параллель/Класс Предмет 
Кол-во участников в 

параллели/классе

СОШ №4 СОШ №5 5/все русский язык 78

СОШ №3 СОШ №6 5/все русский язык 49

СОШ №5 СОШ №4 5/все русский язык 100

СОШ №6 СОШ №3 5/все русский язык 35

гимназия СОШ №2 5/все русский язык 65

СОШ №2 гимназия 5/все русский язык 63

СОШ №4 СОШ №5 5/все математика 85

СОШ №7 гимназия 5/все математика 42

СОШ №5 СОШ №4 5/все математика 110

СОШ №3 СОШ №6 5/все математика 49

СОШ №6 СОШ №3 5/все математика 32

гимназия СОШ №7 5/все математика 58

СОШ №2 СОШ №5 7/все история 69

СОШ №7 гимназия 7/все история 38

СОШ №5 СОШ №2 7/все история 103

гимназия СОШ №7 7/все история 41

Результаты проверки работ участников ВПР – 2021



По итогам проведения ВПР в 2020 году основными

причинами необъективного оценивания работ участников

ВПР в школах стали:

➢ оценивание работ учителями не по критериям (49% всех

допущенных ошибок);

➢ пропуск явных ошибок, допущенных обучающимися (41%).



Общественное наблюдение было организовано в 7

общеобразовательных организациях.

Доля ОО, в которых было организовано общественное наблюдение –

100%.

Всего количество общественных наблюдателей – 17 чел.,

из них представитель Управления образования – 1 чел,

члены родительского комитета – 16 чел..



ПРОВЕДЕНИЕ МОНИТОРИНГА ОБЪЕКТИВНОСТИ 

ВСЕРОССИЙСКИХ ПРОВЕРОЧНЫХ РАБОТ

1. Целью мониторинга является получение и использование объективных

результатов для управления качеством образования.

2. Задачи мониторинга:

➢ получить достоверные данные об обеспечении и уровне объективности

процедур оценки качества образования и объективности их результатов;

➢ прогнозировать полученные данные для планирования деятельности в

области оценки качества образования;

➢ подготовить проекты рекомендаций для общеобразовательных организаций;

➢ сформировать у участников образовательных отношений позитивное

отношение к объективной оценке образовательных результатов.



ПОКАЗАТЕЛИ ОБЪЕКТИВНОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ВСЕРОССИЙСКИХ

ПРОВЕРОЧНЫХ РАБОТ:

Своевременное и корректное внесение информации в ФИС ОКО

согласно графику

Соблюдение сроков получения материалов и загрузки протоколов в

ФИС ОКО

Уровень объективности оценки образовательных результатов

Список ОО с признаками необъективности

Обеспечение общественного наблюдения

Комплексный анализ по результатам ВПР

Обеспечение позитивного отношения к вопросам объективности ВПР
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Гимназия СОШ №7 СОШ №4 СОШ №2 СОШ №3 СОШ №5 СОШ №6

В зависимости от общего балла выстраивается рейтинг общеобразовательных организаций,

максимальный балл – 66.



ИНФОРМАЦИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ ВПР В РАЗРЕЗЕ ПАРАЛЛЕЛЕЙ И ШКОЛ:

4 5 6 7 8

Успева-

емость
качество

Успева-

емость
качество

Успева-

емость
качество

Успева-

емость
качество

Успева-

емость
качество

СОШ №2 94,45 68,06 88,89 60,32 75,47 26,41 72,97 27,02 72,61 23,29

СОШ №3 95,16 77,42 28,57 4,08 44,78 16,42 54,72 30,19 73,17 46,34

СОШ №4 90,62 65,62 62,34 12,99 58,83 30,59 63,34 33,34 43,29 17,92

СОШ №5 91,73 61,65 60,75 33,65 79,79 47,47 48,11 16,03 70,51 56,41

СОШ №6 70,28 43,25 57,14 20 50 18,75 76,93 42,31 15,79 10,53

СОШ №7 92,68 48,78 64,7 35,29 71,42 42,85 69,05 26,19 52,5 27,5

гимназия 92,5 62,5 90,77 61,54 89,23 61,54 86,96 56,53 70,96 51,61

Русский язык



ИНФОРМАЦИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ ВПР В РАЗРЕЗЕ ПАРАЛЛЕЛЕЙ И ШКОЛ:

Математика

4 5 6 7 8

Успева-

емость
качество

Успева-

емость
качество

Успева-

емость
качество

Успева-

емость
качество

Успева-

емость
качество

СОШ №2 94,52 69,86 70,97 38,71 70,69 17,24 95,89 32,88 84,93 8,22

СОШ №3 100 85,29 38,77 12,24 69,87 30,14 78,94 33,33 80,95 7,14

СОШ №4 97,87 69,15 70 26,25 55,69 17,05 56,52 18,48 83,58 19,4

СОШ №5 96,97 78,79 54,54 19,09 75,24 20,95 69,7 14,14 78,38 29,73

СОШ №6 94,45 63,89 65,64 43,76 62,5 6,25 79,17 20,84 26,32 0

СОШ №7 97,67 79,07 64,28 30,95 84,21 19,3 79,07 16,28 94,44 25

гимназия 100,0 84,1 89,66 67,24 86,77 41,18 97,38 68,43 100 42,86
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2021 год 2020 год 2019 год 2018 год 2017 год

Количество ОО, имеющих признаки 
необъективных результатов ВПР 

(динамика за 5 лет) 
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Доля ОО в МО с признаками необъективности в 2021 году 

Показателями для отбора школ, имеющих

необъективные результаты в 2021 году, стали:

− завышение значения среднего балла ВПР (учитывались

4 маркера – русский язык и математика 4, 5 классы);

− несоответствие результатов ВПР и школьных отметок.



45
35 39

17

1

Русский 4 кл. Русский 5 кл. Математика 4 кл. Математика 5 кл. Математика 5 кл.

Завышение результатов Несоответствие 
школьным отметкам

Количественное распределение ОО в 
соответствии с маркерами в 2021 году

• МБОУ г. Иркутска СОШ №26

3 года подряд

• МАОУ СОШ №14 (г. Усть-Илимск) – 2021, 2019, 2017;

• МБОУ Заларинская СОШ – 2021, 2019, 2018;

• МОУ Видимская СОШ (Нижнеилимский район) – 2021, 2019, 
2017

3 раза в разные годы 

• МБОУ СОШ №24 (г. Ангарск);

• МБОУ СОШ №29 (г. Ангарск);

• МБОУ СОШ №1 (г. Зима);

• МБОУ г. Иркутска СОШ №43;

• МБОУ г. Иркутска СОШ №39;

• МБОУ г. Иркутска СОШ №6;

• МБОУ г. Иркутска СОШ №28;

• МБОУ ИРМО СОШ п. Молодежный (Иркутский район);

• Чиканская средняя школа (Жигаловский район);

• МКОУ СОШ №10 г. Нижнеудинска;

• ЧОУ ООШ АЛЬМА-МАТЕР;

• ЧОУ Православная школа во имя Святой Троицы

2 года подряд

• МОУ Бадарминская СОШ (Усть-Илимский район) – 2021, 
2019;

• МБОУ г. Иркутска СОШ №37 – 2021, 2017;

• МКОУ СОШ с. Макарово (Киренский район) – 2021, 2017; 

• МОУ Булюшкинская СОШ (Тулунский район) – 2021, 2018;

• МОУ СОШ с. Подымахино УКМО (Усть-Кутский район) –
2018, 2021

2 раза в разные годы

100 школ – завышение среднего значения

1 школа – несоответствие школьным отметкам

77 ОО впервые попали в перечень 

Рособрнадзора в 2021 году



Итоги регионального мониторинга обеспечения 
объективности в 2021 году

16,7%

38,1% 30,9%
14,3%

0%0%
7,1%

47,6%
38,1%

7,1%

высокий средний ниже среднего низкий крайне низкий

Распределение МОУО по уровням обеспечения 
объективности результатов ВПР

2020 г. 2021 г.

Стабильные результаты

• Казачинско-Ленский  район –
средний

• город  Саянск – ниже среднего

• город  Свирск – ниже среднего

• Зиминский район – ниже среднего

• Чунский  район – ниже среднего

• Балаганский район – низкий

• Мамско-Чуйский  район – низкий 

Положительная динамика

• город Черемхово – средний

• Аларский район – ниже 
среднего

• Боханский район – ниже 
среднего

• Черемховский район – ниже 
среднего

• Осинский район – низкий

• Усть-Удинский район – низкий

Отрицательная динамика

• город  Братск – средний

• Ангарский ГО – ниже среднего

• город  Тулун – ниже среднего

• Нижнеудинский район – ниже 
среднего

• Шелеховский район – ниже 
среднего

• Жигаловский район – низкий

• Куйтунский район – низкий

• Нукутский район – низкий

• Усть-Кутский район – низкий

• город  Иркутск – крайне низкий

• город  Бодайбо и район –
крайне низкий

Состояние стагнации

• город Зима – ниже среднего

• город Усть-Илимск – ниже 
среднего

• Киренский район – ниже среднего

• Нижнеилимский район – ниже 
среднего

• Ольхонский район – ниже 
среднего

• Тайшетский район – ниже 
среднего

• Тулунский район – ниже среднего

• Усольский район – ниже среднего

• Усть-Илимский район – ниже 
среднего

• Баяндаевский район - низкий

• Иркутский район – низкий

• город Усолье-Сибирское- низкий

• Заларинский район - низкий

• Катангский район – низкий

• Качугский район – низкий

• Слюдянский район – низкий

• Эхирит-Булагатский район –
низкий

• Братский район – крайне низкий



Центру развития образования:

➢ Провести анализ внесения в планы работы ГППО на 2021-2022 учебный год вопросы оценивания работ ВПР,

методического сопровождения и направить результаты в Управление образования в срок - до 20.12.2021 г.

Руководителям общеобразовательных учреждений:

➢ Провести анализ внесенных изменений в рабочие программы предметов, об обеспечении преемственности обучения и

использовании межпредметных связей, о коррекционной работе по устранению выявленных пробелов знаний с

обучающимися, показавшими низкие результаты по итогам ВПР, в срок до – 20.12.2021г.

➢ С целью обеспечения объективности процедуры проведения ВПР:

• обеспечить максимальный охват общественным наблюдением с привлечением родительской общественности при

проведении ВПР в 2022 году; информацию о кандидатах в общественные наблюдатели направить в срок до 28.02.2022,

• организовать работу ШМО учителей-предметников по вопросу подготовки и проведения ВПР, системе оценивания, по

структуре и содержанию проверочных работ, срок – 28.02.2022 г.

Управлению образования:

➢ Осуществить муниципальный контроль реализации мероприятий по преемственности обучения на уровне начального

общего и основного общего образования, срок – апрель 2022 г.

Утвердить «План мероприятий, направленный на обеспечение объективности результатов знаний обучающихся, по итогам

проведения ВПР и на повышение качества образования в 2021/2022 учебном году»

РЕКОМЕНДАЦИИ


